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1. Deklarata e Integritetit

Kjo deklaraté ka pér qéllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése q€ pasqyron qartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizative, transparencén dhe llogaridhénien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale, Strategjiné pér Vetéqeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale
rregulluese.

Ky Plan i Integritetit synon té kontribuojé né ndértimin e njé administrate komunale
profesionale dhe té modernizuar, té zhvillimit t€ géndrueshém socio-ekonomik lokal, me gé€llim
té€ ngritjes sé miréqenies s€ qytetaréve pérmes ofrimit té€ shérbimeve efektive dhe cilésore pér
té gjithé.

Pérmes Planit té€ Integritetit, do t€ promovohet demokracia lokale né ményré q€¢ Komuna té
pérmbushé objektivat e saj pér té pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike.

Plani i Integritetit éshté gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, t€ pércaktuara nga
Strategjia e Kosovés Kundér Korrupsionit dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit 2021-
2023, né té cilat parashihet roli ky¢ i komunave né zhvillimin dhe implementimin e kornizés
sé integritetit.

Profesionalizmi, efikasiteti, efektshmeéria, kultura organizative, llogaridhénia dhe transparenca
né raport me qytetarét do té ndikojné qé té kthejmé integritetin dhe etikén né shtylla kyge té
sistemit toné t€ menaxhimit.

Zotohemi qé Komuna e Malishevés me gjithé singeritetin dhe pérkushtimin duhet té
zhvillojmé mé tej kapacitetet e Komunés dhe personelit toné, pér t’iu pérgjigjur n€ meényré
efektive té gjitha sfidave qé kané té b&jné me integritetin, si dhe pér t€ menaxhuar né ményré
adekuate rreziget e shumta e té ndryshme t€ integritetit me té cilat ne ballafagohemi.

Me plan té integritetit, ne do t€ zbatojmé né ményré sistematike dhe gjithépérfshirése standarde,
parimet dhe objektiva né parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve tjera t€ paligjshme dhe
‘joprofesionale. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe Zbatimin ¢ masave' adekuate, ne
forcojmé integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve té administratés
komunale. Pérmes planit t€ integritetit, ne eliminojmé shkaget e korrupsionit té cilat
mundésojné forcimin e sundimit t€ ligjit dhe besimin e qytetaréve.

Ne e kuptojmé se, qé t€ jemi té suksesshém, menaxhimi i rrezikut t€ integritetit nuk duhet té
jet€ njé ushtrim i vetém, por t€ jet€ njé proces i vazhdueshém q& pérkrah zhvillimin dhe
zbatimin e Planit t& Integritetit. Andaj, jemi té pérkushtuar g€ jo vetém té zbatojmé masat e
planifikuara, por edhe té b&jmé pérpjekje pér t€ integruar menaxhimin e rrezikut ndaj
integritetit né kulturén organizative t€ Komunés n€ ményré t€ géndrueshme. Té€ gjith€ ne jemi



pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me koh€ dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit
apo ¢do shkeljeje tjetér té integritetit né komuné.

Integriteti ésht€ zgjedhja, si individég, si organizaté dhe si institucion publik, qé pérfagésojmé
interesat e qytetaréve, qé vazhdimisht t’i pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe
t€ veprojmé sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né fuqi.

Andaj, ne besojmé qé€ ky plan i integritetit do t€ jet€ njé ndihmesé né luftén kundérkorrupsionit,
né€ krijimin e nj€ kulture organizative t€ punés dhe respektimit t€ kodit etik, né ményré qé
qytetaréve t’u kthehet besimi né punén e Komunés s€ Malishevés,dhe shprehim gatishmériné
dhe pérkushtimin e duhur pér té gjitha pérpjekjet pér t€ fugizuar dhe pérmirésuar vazhdimisht
sistemin e menaxhimit té integritetit brenda Komunés.

EKREM KASTRATI
Kryetar i Komunés



1.1 Hyrja

Ligji nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (tutje: Ligji), obligon
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (tutje: APK) pér nxjerrjen e Metodologjisé
uniforme dhe udhézimet pér pérpilimin dhe zbatimin e Planeve té€ Integritetit

Neni 25 i Ligjit obligon organet e administratés qendrore, agjencit€ e pavarura, si dhe
autoritetet komunale t€ Kosovés, té miratojné planet e integritetit gjashté (6) muaj pas miratimit
té Metodologjis€ s€ Planeve té Integritetit nga Drejtori 1 Agjencis€é pér Parandalimin e
Korrupsionit. Pas miratimit t€ Planit t€ Integritetit, institucionet kané afat 30 dité€ pér ta
dorézuar né€ Agjenci.

Sipas ligjit, Planet e Integritetit t€ institucioneve t€ pérmendura n€ nenin 25 duhet t€ pérmbajné
elementet e méposhtme:

e Njé vetévlerésim té ekspozimit t€ institucionit ndaj korrupsionit dhe formave té tjera t&
shkeljes sé€ integritetit;

e Informacion pér fushéveprimin e institucionit dhe burimet njerézore t€ angazhuara né
institucion;

e Llojet e rrezigeve té korrupsionit dhe format e tjera té shkeljes s€ integritetit;
e Masat ekzistuese t€ kontrollit;

e Masat parandaluese pér zvogélimin e rrezikut t€ korrupsionit dhe format e tjera t&
shkeljes s€ integritetit dhe afatet pér zbatimin e tyre;

o Informacion pér personin pérgjegjés pér menaxhimin e hartimit dhe zbatimit té€ Planit
té Integritetit;

e Té dhéna té tjera, né pérputhje me Metodologjiné pér hartimin e Planit t€ Integritetit;

1.2 PERKUFIZIMI I TERMAVE

Integritet: ndershméri individuale, sjellje né pérputhje me vlerat dhe parimet morale,
integritetin institucional, pérputhshméri dhe géndrueshméri n€ veprime.

“Integriteti ésht€ parimi i té vepruarit vazhdimisht n€ pérputhje me vlerat etike dhe
profesionale”.

_ Rreziku né kontekstin e Planit t& Integritetit: mundésia e shfagjes sé démit pér shkak té
ngjarjes sé tashme apo té ardhme, e cila rrezikon integritetin e nj€ institucioni, d.m.th. ndikim
né shfagjen e korrupsionit, praktika etike dhe profesionale té€ papranueshme dhe parregullsi té
tjera.



Ndikimi i rrezikut: vlera e démit pér t€ mirén ose vlerén publike t€ mbrojtur (ndikimi i rrezikut
mund t€ jet€ i ulét, i mesém ose 1 larté).

Probabiliteti-mundésia e rrezikut: pasoja € démit t€ shkaktuar ndaj njé t€ mire ose vlere
publike té mbrojtur (rreziku mund té jeté i ulét, i mesém ose i lart€).

Vlerésimi i rrezikut: vlerésimi i gjendjes aktuale té ekspozimit t€ nj€ institucioni ndaj njé
rreziku specifik né njé fushé té caktuar, t€ njé intensiteti t€ ulét, mesatar ose t€ larté, dhe
rezulton nga vlerésimi i ndikimit té rrezikut dhe probabiliteti i rrezikut.

Masa aktuale e menaxhimit té rrezikut: masé eventuale e aplikuar nga njé institucion, e cila
shérben pér té reduktuar rreziget e korrupsionit né njé fushé té caktuar.

Masa e pérmirésimit: masé e cila pas vlerésimit t€ masave t€ menaxhimit aktual t€ rrezikut,
mund té reduktojé rrezikun e korrupsionit n€ njé fushé/proces té caktuar.

Aktiviteti: veprimet qé duhen ndérmarré pér zbatimin e masés s€ pé€rmirésimit.

Fusha: njé fushé kyge né funksionimin e njé institucioni d.m.th.,n€ pérmbushjen e mandatit t&
tij, e cila pér shkak t€ natyrés mund t€ jeté rrezik korrupsioni.

Procesi: njé grup aktivitetesh té€ ndérlidhura té nevojshme pér funksionimin brenda nj€ fushe,
p.sh. kompetenca, ndérsa procesi éshté njé term mé specifik se fusha d.m.th., ¢do fushé
pérbéhet nga njé grup procesesh t€ lidhura (rreziku).

Pyetésori: éshté instrument kérkimor i dizajnuar pér mbledhjen e informacioneve té€
nevojshme pér arritjen e gé€llimeve kérkimore t€ synuara.

1.3 KONCEPTI, OBJEKTIVI DHE QELLIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani pér Integritet &shté njé dokument strategjik dhe operativ qé konsiderohet si njé mjet i
réndésishém pér fugizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim 1
drejtpérdrejtéi vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave t€ zbatueshme
normative. Gjithashtu, plani ofron masa t€ mbéshtetura tek rreziku pér té arritur objektivat e
‘integritetit & Kommmés. -~ S h '

Plani i Integritetit éshté dokument i brendshém tre (3) vjecar, qé pércakton vlerésimin e rrezikut
té korrupsionit dhe formave tjera qé e cenojné integritetin, si dhe masat parandaluese. Si i till€,
Plani shérben pér identifikimin e rreziqeve, analizén dhe vlerésimin e rrezikut dhe specifikon
masat, sipas rrezigeve pér arritjen e objektivave t€ saj t€ integritetit, pér t€ avancuar
performancén e integritetit né sektorin e administratés publike dhe fuqizimin e sundimit t& ligjit
dhe vlerave e standardeve profesionale.

Plani i Integritetit duhet shqyrtuar né ményré periodike dhe t€ aktualizohet n€ pajtueshmeéri me
zhvillimet relevante normative, institucionale dhe procedurale.



1.4 Objektivi i Planit té Integritetit éshté:

Thjeshtimi ose eliminimi i procedurave té€ komplikuara dhe t€ panevojshme;
Shmangia nga situatat e konfliktit t€ interesit;

Mbikéqyrja dhe reduktimi i t€ drejtave diskrecionale t€ menaxheréve;
Monitorimi i transparencés n€ pune;

Vendosja e standardeve;

Krijimi i nj€ sistemi mé efikas té kontrollit t€ brendshém;

Eliminimi i praktikave n€ mospérputhje me rregulloret;

Krijimi i njé kulture organizative llogaridhénése;

Sjellja etike e menaxheréve dhe punonjésve.

1.5 Qéllimi i Planit té Integritetit

Qé€llimi i Planit té Integritetit €shté:

Identifikimi i proceseve t€ ndjeshme ndaj sjelljeve dhe veprimeve q€ mund té jené
korruptive;

Sistem efektiv i menaxhimit t€ integritetit né institucion, qé€ synon respektimin e
kérkesave ligjore, procedurale dhe kuadrit t€ brendshém normativ;

Llogaridhénie publike dhe transparencé pér t€ siguruar rritjen e besueshmérisé publike
né geverisjen dhe n€ performancén e integritetit t€ sektorit publik;

Rezistencé institucionale ndaj cenimeve té€ integritetit, pérmes pérmir€simit té
kontrolleve operacionale né fushat e funksionimit té€ institucionit dhe proceset e punés
me rrezik korrupsioni;

Planifikim i menaxhimit t€ rrezikut ndaj integritetit né institucion, me fokus né fushat
me rrezik té larté t€ cenimit té integritetit, duke synuar integrimin e kétij procesi né
kulturén institucionale.

2. PERMBAJTJA E PLANI TE INTEGRITET

Plani i Integritetit pérmban fusha té cilat konsiderohen si mé té ekspozuara ndaj rrezigeve té
korrupsionit dhe formave té€ cenimit t€ integritetit. Né procesin e zhvillimit té njé plani, fushat
e identifikuara ndahen dhe pérmbajné elementet € méposhtém:

a) Fushat e pérbashkéta té rrezikut— pérfshijné fushat si n€ vijim:

Menaxhimi i Burimeve Njerézore;
Burimet publike dhe Menaxhimi i Financave Publike;
Siguria e teknologjisé sé informacionit;



b) Fushat specifike i referohen fushéveprimit dhe kompetencave specifike t€ ¢do
institucioni,dhe pérfshijné fushat si né vijim:

e Auditimi i Brendshém;

¢ Prokurimi publik;

e Drejtoria pér Ekonomi dhe Financé-Zhvillimi Ekonomik Lokal

e Planifikimi urban dhe rural;

e Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

e Inspektimet;

e Arsimi Publik;

o Shéndetésia dhe Miréqenia Sociale;

¢ Shérbimet Publike dhe Licencimi i shérbimeve;

e Komunikimi dhe Informimi brenda institucionit dhe me pal€ t€ jashtme té interesit;

e Gjodezia, Kadastra dhe Prona;
e Kultura, Rinia dhe Sporti;
e Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural;

3. PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t€ planit t€ integritetit fillon me caktimin e koordinatorit dhe anétarét e grupit
té punés pér zhvillimin e planit t€ integritetit, nga ana e drejtuesit/personit pérgjegjés té
institucionit.

Hartimi i Planit t€ Integritetit kalon népér disa faza:

Faza e paré: Drejtuesi/personi pérgjegjés te institucionit merr vendim pér
emérimin e njé Koordinatorit dhe Grupit Punues pér hartimin e Planit té
Integritetit. Ky grup pune pérbéhet nga njé€ numeér i arsyeshém anétaresh, n€ varési
té kompleksitetit t€ institucioni ose numrit t€ punonjésve. Grupi punues shqyrton
kornizén ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e brendshém t€ auditimit,
sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve t€ punés, si dhe burime té tjera
informacioni pér fushat dhe proceset e punés).Vendimi pér formimin e Grupi
Punues pér Trartimin e Planit té Integritetit &shté marré nga Kryetari i Komunés mé
daté:08.12.2023, pérbérja e grupit éshté prej dhjeté(10), anétarésh duke pérfshiré
edhe koordinatorin/kryesuesin e grupit. Takimi i par€ i Grupi Punuese té Planit pér
Integritet €shté mbajtur me daté:18.12.2023.

Né takim jané trajtuar dhe shqyrtuar tema:Identifikimit, dhe analizimin e masave
ekzistues té kontrollit té fushave té ndryshme té punés,Vlerésimi i intesitetit t&
rrezikut qé mund té paraqges shfagjen e korrupsionit,Pércaktimin e afateve dhe
personave pérgjegjés per zbatimin e masave pérmirésuese pér uljen e rrezikut té
korrupsionit,dhe Rritjen e mundésive qé Komuna té arrijé¢ objektivat e saja
organizative,pér té pérmir€suar rezistencen organizative dhe zvogé€limin e
mundésive pér korrupsion.



e Faza e dyté: Grupi punues pérpilon pyetésorin gjithépérfshirés, si dhe mund té
realizoj intervista me qéllim té pérpunimit t€ sondazhit t€ vetévleré€simit. Mbi
bazén e rezultatit t€ pyetésorit, pércaktohen fushat e rrezikut dhe identifikimi 1
rrezigeve.

e Faza e treté: Grupi punues pérdoré t€ dhénat e siguruara pér t’1 pérpiluar tabelat
e rrezikut dhe té€ adresojn€ cenueshmérin€ e integritetit dhe propozon masat pér
pérmirésim. Né fund, Institucioni publikon planin e integritetit dhe miraton masat
pér p€rmirésimin e integritetit pér periudhén tre (3) vjecare.

4. PROCESI I VLERESIMIT TE RREZIKUT NE INSTITUCION

Institucioni népérmjet njé procesi veté-vlerésimi té strukturuar realizon:

e Identifikimin e rrezigeve né proceset e punés, burimet njerézore dhe organizimin
institucional t€ ekspozuara ndaj cenimit t€ integritetit. Kjo faz€ p€rfundon me njé listé
gjithépérfshirése t€ rrezigeve q€ cenojn€ veprimtariné e institucionit.

e Vlerésimi i rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t€ cenimit t&
integritetit dhe formave t€ tjera t€ sjelljes s€ paligjshme.

Pérmes vlerésimit té rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund
té jeté: 1 ulét/i mesém/i larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sé
rrezikut, né formén e nj€ kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.



Figura 1 . Matrica e vlerésimit té rrezikut
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Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke
pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé larté.

4.1 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut té€ cenimit t€ integritetit vlerésohet nga 1 né 100, si né
tabelén e mé poshtme:

Ulét Mesatar Larté

] Rreziku me intensitet té ulét — mundésia e ndodhjes s€ cenimit té integritetit ose
formave tjera t€ démtimit té integritetit &shté shumé e vogél 'pér shkak t€ masave ekzistuese té
kontrollit, (rreziku nuk u shfaq né té kaluarén ose shfaget shumé rrall€, késhtu q€ nuk ka gjasa
qé kjo t€ ndodhé né t€ njéjtén periudhé kohore n€ t€ ardhmen).

Vlerésimi i ndikimit t& shfagjes sé rrezikut - Ndikimi pér integritetin e institucionit éshté i
paréndésishém.
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Rreziku me intensitet t&¢ mesém — ndodhja e cenimit té integritetit ose formave tjera té
démtimit t€ integritetit €shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik, (rreziku
éshté shfaqur né njé numeér rastesh né té kaluarén, késhtu qé probabiliteti i ndodhjes né té
nj€jtén periudhé kohore né€ t€ ardhmen €shté 1 moderuar).

Vlerésimi i ndikimit té shfagjes s€ rrezikut - Ndikimi éshté i réndésishém pér integritetin e
institucionit.

' Rreziku me intensitet té larté — cenimi i integritetit ose format e tjera t€ démtimit té
integritetit jané tashmé té€ pranishém né két€ proces ose ka t€ ngjaré t€ ndodhin, (rreziku éshté
shfaqur shpesh né t€ kaluarén dhe ekziston njé gjasé e madhe qé kjo t€ ndodhé né té njéjtén
periudhé kohore né t€ ardhmen).

Verésimi i ndikimit té shfaqjes sé rrezikut — Ndikimi éshté shumé i réndésishém pér
integritetin e institucionit.

4.2. Prioriteti i rreziqeve

Prioriteti i rrezikut nénkupton renditjen e rrezigeve té integritetit, duke filluar nga rrezige mé
parésore g€ paragesin ndikim thelbésor né integritetin e institucionit dhe q€ mund té rrezikojné
efektshmériné dhe reputacionin e tij, deri te rreziget e uléta té cilat nuk mund t€ kené€ nevojé
pér masa, por mjafton t€ monitorohen né€ ményré t€ vazhdueshme.

Pas pércaktimit t&€ mundésisé sé ndodhjes se rrezigeve dhe pasojave té rreziqeve té€ ndodhura,
vijohet me pércaktimin e nivelit t€ rrezikut pér té€ gjitha rreziqet e identifikuara dhe té
vlerésuara, sipas matricés s€ rrezikut (n€ figurén nr.1).

Renditja e rrezigeve béhet sipas réndésis€, dhe pérfshin vleré€simin midis mundésis€ sé
ndodhjes apo shfagjes sé njé rreziku dhe ndikimit té tij n€ integritetin e institucionit.

5. PKRZGJEDHJA E MASAVE

Bazuar né rezultatet e identifikimit, vlerésimit dhe prioritetin e rrezikut, grupi punues zgjedh
masat adekuate, pér t€ arritur q€llimet si mé poshté:

e Forcimi i transparence€s;

e  Publikimi pro aktiv i informacionit né faget e internetit;

e Zbatimi i obligimit ligjor pér qasje né dokumente publike;

e Transparenca e vendimmarrjes;

e Transparenca né procesin e pérdorimit t€ fondeve buxhetore;

Eliminimi i ndikimit té jashtém né punén e punonjésve;
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Mbrojtja e personelit qé raporton korrupsionin, konfliktin e interesit, formave t€ tjera
t€ paligjshme ose sjelljeve jo etike,

Zbatimi i kodit té etikés;

Regjistrimi i marrjes s€ dhuratave nga punonjésit;

Masa t€ tjera p€r pérmirésimin e integritetit.

6. AFATI PER ZBATIMIN E MASES

Afatet pér zbatimin e masave duhet t€ caktohen n€ pérputhje me intensitetin e rrezigeve, ose
né pérputhje me faktin nése rreziku €shté me intensitet t€ ul€t, mesatar ose té€ larté.

Afatet mund té caktohen n€ dy ményra:
a. Duke specifikuar nj€ afat kohor konkret, si p.sh. miratimi i njé akti t€ brendshém,

b. Duke zgjedhur njé afat periodik, p.sh. pércaktimi i njé€ periudhe kohore pér arritjen/
pérmbushjen e masés.

7. STRUKTURA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Struktura e Planit té Integritetit duhet té pérmbajé masa q€ ndikojné né reduktimin e rrezikut
té korrupsionit dhe formave tjera t€ cenimit t€ integritetit, gjat€ proceseve t€ ndryshme t€ punés
brenda institucionit, i pércaktuar me kolona pér futjen e t& dhénave n€ lidhje me sa vijon:

Fusha e rrezikut;
Pérshkrimi 1 rrezikut;
Masat ekzistuese t€ kontrollit dhe efikasiteti i tyre n€ tejkalimin e rrezigeve;
Rezultatet e vlerésimit t€ pasojés dhe probabiliteti i shfagjes sé rrezikut;
Masat e parashikuara pér eliminimin/zvogélimin e rrezikut;

. Personin pérgjegjés pér zbatimin e masave;
Afatin pér zbatimin & masave.

VVVVVVY

8. MIRATIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Koordinatori/kryesuesi i grupit punues prezanton Planin e Integritetit Drejtuesit/Personit
pérgjegjés t€ institucionit me propozimin pér miratim. Pas shqyrtimit- dhe adresimit té
vérejtjeve eventuale, Drejtuesi/Personi pérgjegjés i institucionit nénshkruan miratimin e Planit.
Drejtuesi/Personi pérgjegjés 1 institucionit i informon punonjésit pér miratimin e planit té
integritetit. Vendimi pér miratim dhe Plani i Integritetit do t'i dorézohet Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit, jo mé voné se tridhjeté (30) dit€ nga dita e miratimit.
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9. PERSONI PERGJEGJES PER RAPORTIMIN E ZBATIMIT TE PLANIT TE
INTEGRITETIT

Personi pérgjegj€s pér raportimin e zbatimit té planit t€ integritetit emérohet me vendim nga
Drejtuesi/Personi pérgjegjé€s 1 Institucionit. Vendimi pér emérimin e personit pérgjegjés, me
detajet e nevojshme t€ kontaktit, do t'i dorézohet Agjencisé, bashkeé me vendimin pér miratimin
e Planit.

T€ gjith€ punonjésit jané t€ detyruar t€ informojné personin pérgjegj€s pér situatén, veprimet,
masat pér t€ cilat ata jan€ t€ angazhuar pér veprim.

Té& paktén nj€ heré né€ vit, me kérkesé té titullarit, personi pérgjegjés duhet té paragese njé raport
pér zbatimin e planit t€ integritetit.

10. RAPORTIMI I ZBATIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Personi pérgjegjés pér zbatimin e Planit t& Integriteti, i raporton Agjencis€ pér Parandalimin e
Korrupsionit lidhur me zbatimin e Planit t€ Integritetit, ¢cdo gjashté (6) muaj.

Raportimi duhet bér€ mbi zbatimin e masave né ményrén si mé poshté:

1. Masa éshté zbatuar né kohén e duhur;
2. Masa éshté zbatuar pas afatit;
3. Masa éshté zbatuar n€ ményré€ periodike.

Pér masat g€ nuk jané€ zbatuar, pérgjigjet e mundshme do té jené€ si mé poshté:

Masa nuk €shté€ zbatuar pér shkak té€ menaxhimit joadekuat té procesit;

Masa nuk €shté zbatuar pér shkak t€ menaxhimit joadekuat té institucionit;
Masa nuk éshté zbatuar pér shkak t€ mungesés s€ burimeve njerézore;

Masa nuk €shté zbatuar pér shkak t€ mungesés sé€ buxhetit;

Masa nuk éshté zbatuar pér arsye té tjera;

Masa nuk €shté zbatuar pér shkak se ende nuk ésht€ arritur afati pér zbatimin e
masés.

AN ol

Pér ata q€ raportojn€ pér zbatimin e masave, éshté e réndésishme té béhet dallimi ndérmjet
menaxhimit joadekuat té procesit dhe menaxhimit joadekuat t€ institucionit. Arsyeja e par€ e
. ngarkon pérgjegj€siné mbi drejtuesit dhe/ose punonjésit né njési organizative individuale té
institucionit, té cilét, pér ¢farédo arsye, nuk kané ndérmarré veprimet e duhura pér respektimin
e masés. Arsyeja tjetér tregon se moszbatimi 1 masés €shté pérgjegjési e njé titullari té
institucionit, i cili pér ¢farédo arsye nuk ka parashikuar q€ aktivitetet qé ¢ojné né respektimin
e masave t€ zbatohen plotésisht.
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11. RISHIKIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i Integritetit mund té ndryshohet, né pérputhje me nevojat, zhvillimin dhe interesat e
institucionit.

Rishikimi i Planit te Integritetit béhet ¢do vit, né pérputhje me Ligjin, neni 25.5 duke marré né
konsideraté rezultatet e zbatimit t€ masave t€ propozuara pér reduktimin e rrezikut.

Pas rishikimit, masat q€ rezultuan né ményré té pamjaftueshme né praktiké largohen dhe
vendosen masa t€ reja.

12. MONITORIMI DHE MBIKEQYRJA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka mandatin ligjor pér monitorimin dhe mbikéqyrjen
e zbatimit t€ planeve té€ integritetit dhe nga kontrolli i drejtpérdrejté né€ Institucione mund té
zhvilloj procedurén e hetimit administrativ t€ raporteve pér zbatimin e planeve t€ integritetit g€
ai institucion do t'i dorézoj€ Agjencisé€ dhe si rezultat mund do t€ jap€ opinione/rekomandime
pér parandalimin e korrupsionit dhe formave tjera té€ cenimit t€ integritetit.

Institucionet e parapara me ligj obligohen té pérgatisin dhe paragesin né Agjenci raportin vjetor
pér zbatimin e planit t€ integritetit pér vitin paraprak 31 janar té vitit vijues.

Agjencia pérpilon raport vjetor pér monitorimin e planeve t€ integritetit.

13. PJESA PERFUNDIMTARE
Institucionet do t€ miratojné planet e integritetit né pérputhje me két€ Metodologji brenda
gjashté muajsh nga data kur metodologjia publikohet ne Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé

Kosovés. Plani i miratuar i dorézohet Agjencisé né€ formatin e kérkuar.

‘Meényra e detajuar e regjlstrumt dhe dorézimit t€ planit té 1ntegr1tet1t dhe raportit pér zbatimin
" e planit té integritetit né formé “fizike/efektronike rregullohet me vendunfudhezun té vecanté.

Kjo Metodologji do t€ hyj€ n€ fuqi n€ datén e botimit té saj n€ Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Kosovés.
Pjesé e ké€saj Metodologjie do té jené té gjitha shtojcat e bashkangjitura

14. MATRICA E VLERESIMIT TE RREZIKUT
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